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Anotace
Moje diplomová práce „Alláh a Bůh křesťanů“ se zabývá vztahem křesťanství
a islámu. Jak naznačuje podtitul práce „Máme s muslimy stejného Boha?“,
kladu si v ní otázku, nakolik jsou si Alláh a Bůh křesťanů podobní, blízcí či
odlišní. Obě tradice vyznávají víru v jednoho a jedinečného, slitovného a
milosrdného Boha, který je Stvořitelem a Pánem tohoto světa.

Bůh sám o sobě však nemůže být předmětem našeho zkoumání. Zkoumání či
srovnávání můžeme podrobit jen výpovědi a svědectví o Bohu. Ta jsou pro nás
uchována a dostávají se k nám právě prostřednictvím předávané tradice.
Zkoumání této tradice, především islámské, je tedy metodou mé práce.

V úvodní části se věnuji předislámské Arábii. Dále věnuji větší prostor životu a
působení proroka Muhammada, jako zakladatele či zjevovatele islámu.
V druhé části se zabývám Koránem a tradicí jeho výkladu. V závěrečné části se
věnuji teologickým výpovědím o společných tématech, která se zdají obě
náboženství rozdělovat či spojovat.

Mým záměrem bylo hledat styčné body či plochy, na kterých se obě tradice

překrývají a kde je možné najít společná témata, hodnoty i ideje.
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Summary

Bibliographic quotation

Allah and God of Christians [manuscript] : Do we have the same God with

Muslims : Essay / Jiří Zedníček ; Supervisor: Milan Balabán. -- Prague, 2007,

88.pgs.

Annotation

My thesis „Allah and God of Christians” deals with the relation between
Christianity and Islam. As the essay subtitle „Do we have the same God with
Muslims?” suggests, I am asking to what extent Allah and God of Christians
are similar, close or different. Both traditions profess the faith in one and
unique, compassionate and merciful God who is the Creater and Lord of this
world.

However, the God himself cannot be a subject of our investigation.
Investigation or comparison can only be submitted to the testimony and
witness of the God. These are preserved for us and get to us by the tradition
being passed down. Investigation of this tradition, especially Islamic, is,
therefore, a method of my work.

In the introductory part I deal with the pre-Islamic Arabia. Further on I focus
on the life and work of the prophet Muhammad as the founder or revelator of
Islam. In the second part I deal with the Koran and the tradition of its
interpretation. The conclusion concerns the theological testimonies about the
common topics which seem to diverge or converge the both religions.

My intention was to seek the relations or links where the both traditions
coincide and where it is possible to find common topics, values and ideas.
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Úvod

Záměrem této práce je prozkoumat vztah, souvislosti a případně styčné body

či antagonismy mezi islámskou a křesťanskou náboženskou tradicí. Nakolik
jsou si Alláh a Bůh křesťanů (tedy Hospodin zjevující se v Ježíši Nazaretském)
podobní, blízcí, jsou-li zaměnitelní nebo naopak nesmiřitelně odlišní. Musíme
si ovšem položit otázku, zda Bůh/Alláh může být vůbec zkoumán? Domnívám
se, že Bůh jako „ontologická skutečnost“ sotva může být předmětem
zkoumání, neboť je sám zdrojem veškerého poznání.1 Metodologicky můžeme
tedy stanovit za způsob zkoumání pouze výpovědi a svědectví o Bohu, které
jednotlivé tradice rozvinuly a z nich usuzovat o vzájemné spřízněnosti.

Podtitul práce, kterou mám vypracovat ke druhé odborné zkoušce,

naznačuje, že půjde o srovnávací studii. Při svém bádání se ovšem chci zabývat
především shromažďováním materiálu o islámu, neboť vycházím z
předpokladu, že auditorium, kterému bude práce předkládána, je velmi dobře
obeznámeno s prostředím křesťanské teologie a není tedy nutné, a koneckonců
ani možné, se v rámci této práce plošně věnovat popisu obou tradic.

Rád bych zde zmínil také svou motivaci k volbě tohoto tématu. Jednak je

onou motivací má současná profese, která spočívá ve službě vojenského
kaplana v AČR. S ní souvisí také účast v zahraničních vojenských misích
mírového charakteru, které se již několik let odehrávají především v zemích,
kde je islám většinovým náboženstvím. Znalost islámu je proto vhodnou
devizou pro práci v takovémto prostředí. Dále mě při rozhodování ovlivnilo
několik událostí nedávné doby a s nimi související diskuze. Kromě
Huntingtonovy teze o střetu civilizací a následných teroristických útocích z 11.
září, po nichž vypukla „válka s terorismem“, to byly například spory o
karikatury v dánském tisku nebo reakce na projev Benedikta XVI. na
univerzitě v Řezně.

Ve zmíněné řezenské přednášce papež cituje byzantského císaře Manuela II.

Paleologa a jeho větu z dialogu o islámu: „Ukaž mi, co nového přinesl
Mohammed a nalezneš tam pouze věci špatné a nelidské, jakou je direktiva
šířit mečem víru kterou hlásal.“2 Tato slova nebyla vyřčena jako kritika islámu,
(naopak byla označena za nepřijatelná), nýbrž byla použita pro obhajobu
racionality ve věcech víry, jež tvoří hráz proti požívání násilí. Přesto se po nich

1 BRUGGER W. Filosofický slovník, s. 290.
2 BENEDIKT XVI., Křesťanská revue 2006, 5. číslo, s. 45-50.
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spustila reakce s projevy násilí a nesnášenlivosti či nepochopení na obou
stranách. Skoro jakoby klíč zapadl do zámku a secvakl spouštěcí mechanismus
otevírající propusti nedůvěry a podezírání.

Přestože papež nechtěl říci to, co ostatní slyšeli, vyjádřil tím obavy a

podezření evropské společnosti vůči islámu, z jeho inklinace k násilí. Není
v tom ovšem osamocen. Například i český odborník Prokop Remeš
charakterizuje islám a Muhammada takto: „Každé náboženství si vytváří ikonu
svého zakladatele, on je pro něj prototypem. A faktem je, že Mohamed nebyl
Ježíš ani Buddha, že to byl prostě válečník, který za svůj život svedl 90 bitev a
jen jedna byla obranná.“3

Podobně i Mircea Eliade ve svém velkém díle „Dějiny náboženského

myšlení“ na jednom místě dochází k závěru, že pro Muhammadovu politiku
obrácení celého světa na islám „je nevyhnutelná totální a pernamentní válka“.
Odkazuje přitom na podobné tóny starozákonní a doplňuje, že taková válka je
pro Muhammada „lepší než odpadlictví a bezvládí“.4 Vidíme zde jistou
nepřejícnost evropských intelektuálů vůči islámu a můžeme si klást otázku, zda
je způsobena jejich osobními postoji nebo je založena na projevech islámu
samého.

Tato práce si však za cíl neklade zkoumání násilných prvků v islámské

tradici. Chceme jen provést úvodní průzkum a srovnání obou tradic, aby bylo
zřejmé, nebo jsme alespoň naznačili, kudy vede cesta k dalšímu poznávání.
Budeme také hledat plochy na kterých lze vést případný dialog či na kterých se
dokonce můžeme shodnout.

Při shromažďování materiálu jsem řešil otázku přepisu arabských a dalších

cizích slov do češtiny. Nakonec jsem se řídil podle vzoru přejatého z citované
literatury a snažil jsem se u jednotlivých slov dodržet jednotný přístup v celé
práci. Nevýhodou při mé práci byla také minimální znalost arabštiny, takže
jsem se do jazykových rozborů příliš nepouštěl. Práci jsem pojal spíše
„vědecko-populárně“, tak aby byla dobře srozumitelná a přehledná. Předem
děkuji za trpělivost při čtení.

3 AD Speciál 2007, 2. číslo, s. 4-6.
4 ELIADE M., Dějiny náboženského myšlení III., s. 85.

14

1 Vznik a historie islámu

1.1 Předislámské náboženství Arabů

1.1.1 Arábie

Arabský poloostrov, který se rozkládá na obrovském prostoru mezi Afrikou
a Asií obklopen ze tří stran mořem, je dějištěm ústředního příběhu našeho
tématu. Charakteristické pro něj jsou nekonečné zvlněné kamenité a písčité
pustiny, jen občas přerušované vyschlými údolími sezónních řek a holými
horskými hřebeny bez vegetace. To vše z něj činí poměrně izolované území,
které zůstalo pro svou nedostupnost a chudobu stranou zájmu velkých říší a
stalo se domovem kočovných beduínů. Jejich hlavními atributy byla
nezávislost a svoboda, zvenčí se jevící jako anarchie.

Podél západního pobřeží u Rudého moře se táhne horká a neúrodná nížina

„Tiháma“, oddělená od vnitrozemí horským pásem „Hidžázem“, jenž se

[…]

text zahrnuje súru 96:1-5, pokládanou za nejstarší zjevení.

Kropáček, Duch cest ISL str. 14

6.2 Příloha č. 2

Medínská ústava

Ve jménu Boha milosrdného, slitovného. Toto je zápis Proroka

Muhammada o vztahu mezi věřícími z řad Kurajšovců a Jathribem a těmi, kdo
je následují, připojili se k nim a spolupracují s nimi. Všichni tvoří jedinou
obec, odlišnou od ostatních lidí. Kurajšovští přesídlenci se budou řídit svými
obyčeji a zavazují se platit v penězích za krev, kterou by mezi sebou prolili.
Budou podle zvyku a spravedlnosti příslušející věřícím vykupovat své
zajatce…

Věřící se nespolčí proti jinému věřícímu s jeho propuštěncem. Zbožný
muslim se postaví proti rozbrojníkům a proti těm, kdo by mezi věřícími šířili
nepravosti, hříchy, nepřátelství nebo rozklad. Ať se na takového oboří ruka
každého, třebas šlo i o jeho syna. Věřící nesmí zabít věřícího kvůli nevěřícímu,
ani nesmí pomáhat nevěřícímu proti věřícímu. Ochrana Boží patří všem. Věřící
jsou si navzájem bratry s vyloučením ostatních.

Těm židům, kteří nás následují přísluší pomoc a rovnoprávnost. Nebude jim
křivděno a jejich nepřátelům nebude poskytnuta pomoc. Mír věřících je
nedělitelný, když věřící bojují za Boží věc, nebude uzavřen mír, leč za
čestných a vůči všem spravedlivých podmínek. Při každém bojovém přepadu
se věřící navzájem podporují. Věřící musí pomstít krev, kterou prolili jejich
druzi v Božím boji. Bůh vede bohabojné muslimy nejlépe a nejpříznivěji.

Žádný modloslužebník nebude chránit majetek nebo osoby nevěřících
Kurajšovců a nezasáhne proti věřícímu. Kdokoli by zabil věřícího bez
náležitého důvodu, bude sám na odplatu zabit, pokud se příbuzní zabitého
nespokojí výkupným. Všichni věřící se proti němu postaví jako jeden muž a
vykonají pomstu.

Věřícímu, který se hlásí k této smlouvě a věří v Boha a soudný den, není
dovoleno pomáhat pachateli zla a poskytovat mu ochranu…
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Jathrib ať je svatyní pro lid této smlouvy. Cizinec pod ochranou je jako
domácí. Nebude jim ubližováno a sami zas nebudou páchat zlo. Ženě lez
poskytnou ochranu jen se souhlasem její rodiny. A kdyby se mezi lidem této
smlouvy vyskytly spory a nedorozumění, z nichž by mohlo vzejít zlo, obraťte
se s nimi na Boha, On je mocný a vznešený, a na Muhammada, ať mu Bůh
žehná a dá mu mír. Bůh je ručitelem zbožného dodržování této smlouvy…

Tato smlouva nechrání nespravedlivé a hříšníky. Kdokoli odchází do boje a
kdokoli zůstává doma v Jathribu, je bezpečen, pokud se nedopustí bezpráví
nebo hříchu. Bůh je ochránce zbožných a bohabojných a Muhammad je Posel
Boží.

IBN ISHÁQ: AS-SÍRA AN NABAWÍJA
KROPÁČEK, Duch.c.isl.s.16-17

6.3 Příloha č. 3

Islámské „desatero“

„A nepřidávej k Bohu božstva jiného, abych nezůstal zahanben a opuštěn.

Pán tvůj rozhodl, abyste nikoho kromě Něho neuctívali a abyste rodičům dobré
prokazovali. A jestliže jeden či oba z nich u tebe zestárnou, neříkej jim „Fuj!“ a
neodbývej je stroze, nýbrž mluv s nimi slovem laskavým! Skloň k nim oběma
z milosrdenství křídla pokory a řekni:“Pane můj, smiluj se nad nimi oběma, tak
jako oni mě vychovali, když jsem byl malý!“ Pán váš nejlépe ví, co v duších
vašich je a jste-li zbožní, On věru ke kajícníkům je odpouštějící. A dávej
příbuznému po právu, a také chuďasovi a po cestě Boží jdoucímu, však
nerozhazuj rozhazováním, vždyť marnotratní jsou bratři satanovi a satan byl
vůči Pánu svému nevděčný. Jestliže se od nich odvrátíš čekaje na milosrdenství
Pána svého, ve které doufáš, potěš je alespoň slovem útěšným! A neměj ruku
svou přivázanou ke krku svému ani ji nerozevírej příliš široce, abys nebyl
pomlouván a neupadl v nouzi. Pán tvůj otevřenou rukou uštědřuje obživu
anebo ji odměřuje, komu chce, neboť On dobře je zpraven o služebnících
Svých a jasně je zří. Nezabíjejte děti své z obavy před zchudnutím, vždyť
zajisté mu bude pomoženo. A nepřibližujte se k majetku sirotka, leda
způsobem co nejlepším, pokud nedosáhne dospělosti. Dodržujte věrně závazky
své, neboť žádáno bude zúčtování o závazku! A buďte spravedliví v míře, když
odměřujete, a važte vahami přímými – to pro vás je lepší i nejlepší co do
výsledku. A nenásleduj to, o čem vědění nemáš, vždyť sluch, zrak i srdce
budou všechny žádány, aby počet vydaly. A nevykračuj si po zemi troufale,
vždyť zemi nemůžeš rozpoltit a nedosáhneš výškou svou hor vrcholku. To
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všechno je špatností u Pána tvého a je mu to odporné. A toto je část toho, co
vnukl ti Pán tvůj z moudrosti své. A nedávej vedle Boha božstvo jiné, bys
nebyl do pekla uvržen, potupen a zatracen!“ (S 17,23-41)
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