Oponentní posudek diplomové práce

Název: Alláh a Bůh křesťanů. Máme s muslimy stejného Boha?

Autor: Jiří Zedníček

Jiří Zedníček ve své diplomové práci klade otázku po shodách a rozdílech v muslimském a křesťanském pojetí Boha. Nejedná se ovšem o komparativní studii: křesťanské pojetí Boha není detailně dokumentováno a analyzováno, spíše implicitně předpokládáno, hlavní pozornost autora je věnována tradici islámské.

V první části práce podává autor poměrně obsáhlý nástin nábožensko-kulturních podmínek a okolností vzniku islámu, tedy zejména předislámské arabské kultury, dále uvádí základní fakta týkající se osobnosti a života proroka Mohameda a raného vývoje islámské kultury.

V druhé části práce se autor zaměřuje na výpovědi Koránu, týkající se židovství a křesťanství (ať už odrážejí vliv židovských a křesťanských tradic nebo se proti nim naopak polemicky vymezují). Dále autor pojednává o jednotlivých školách výkladu Koránu, o ranně islámských polemikách a schizmatech, o rozdílech mezi sunnity a šíity, a také o standardních metodách právní vědy, založené na Koránu a sunně.

Ve třetí části práce autor rekapituluje základní věroučné články islámu, se stálým zřetelem k jejich křesťanským protějškům, analogiím a alternativám. V poslední části tohoto oddílu pojednává o hlavních tématech sporu a dialogu mezi islámskou a křesťanskou teologií.

V závěru práce autor konstatuje, že otázka po identitě křesťanského a muslimského Boha nemůže být (alespoň zatím) uspokojivě zodpovězena, je třeba dále intenzivně pracovat na vzájemném poznávání a vytvářet předpoklady k tolerantnímu soužití.

Autorova práce je na velmi dobré jazykové a stylistické úrovni. Jeho vyjadřování je kultivované, místy ovšem spíše esejistické. Práce má přehlednou osnovu a jasnou strukturu. Je to zdařilá kompilace základních relevantních poznatků ke sledovanému tématu. Problematickou se jeví skutečnost, že autor v podstatě (místy poněkud pasivně) převyprávěl základní údaje o vzniku, vývoji a věroučné základně islámu. S využitím přehledových publikací shromáždil relevantní, ovšem většinou zcela elementární fakta, dostupná v lepších encyklopediích a kompendiích. Práce nepřináší ke studovanému tématu žádné nové poznatky, vychází téměř výhradně z českých a do češtiny přeložených sumarizujících prací, téměř chybí zahraniční literatura a také tematicky zaměřené odborné články a monografie.

Diplomová práce vyžaduje podle mého názoru poněkud hlubší ponor, autor nejednou především „vypráví“ a klouže po povrchu či prostě rekapituluje obsah učebnic a úvodů do studia islámu. Často také shromažďuje (hromadí) elementární údaje o islámu, které bezprostředně a přímo nesouvisejí s tématem práce, resp. se základní otázkou, kterou si autor klade. Bylo by proto velmi obtížné nějak přesně zformulovat badatelský výtěžek či přínos předkládané práce (oproti literatuře, kterou autor používá). Práce má charakter dobře napsané sumarizující příručky, měla by obsahovat více autorovy vlastní argumentace.

Závěrem shrnuji: vzhledem k vysloveným výhradám i k nesporným kladům předkládané práce navrhuji hodnocení C (dobře).